Quid est qualitas in nomine? — *Accidens*, per quod proprium nomen a communi distinguitur.

Quod est nomen proprium? — Quod uni tantum convenit, ut *Calliope*, uni ex novem Musis.

Quod est nomen commune? — Quod pluribus convenit, ut *Musa Calliope, Clio*.

Musa igitur cuius qualitatis est? — Communis.

Quid est species in nomine? — Illud, quo primitivum nomen a derivativo separatur.

¹¹¹ Im Original: *quod*

- ¿Quantas son las partes de la oracion? — Ocho:
 nombre, pronombre, verbo, participio,
 preposicion, adverbio, interjeccion,
 conjuncion.
- ¿Quantas son las partes de la oracion *que*
 se declinan? — Quatro: nombre, pronom-
 bre, verbo, participio.
- ¿Quantas son las partes de la oracion *que*
 no se declinan? — Quatro: preposicion,
 adverbio, interjeccion, conjuncion.

DEL NOMBRE

- [M]usa, ¿que parte de la oracion es? —
 Nombre.— ¿Que cosa es nombre? —
 Parte de la oracion *que* se declina & significa
 cuerpo o cosa *propria* o comun mente.
- ¿De donde se dize *nombre*? — De *onoma* en
 griego, *que* en latin se buelve *nombre*.
- ¿En quantas maneras es nombre? — En dos:
 substantivo & adjectivo.
- ¿Qual es nombre substantivo? — El *que* se
 declina por un articulo o sola mente
 por dos, como por *la musa*, por *el*
hombre o *muger*, por *el fin*.
- ¿Qual es nombre adjectivo? — El *que* se decli-
 na por tres articulos o por tres di-
 versas terminaciones, como por *co-*
sa bien aventurada; *cosa buena*.
- Pues ¿*musa*, *que* nombre es? — Substantivo.
- ¿Quantos accidentes son del nombre? — Seys:
 qualidad, especie, genero, numero, fi-
 gura, caso con declinacion.
- ¿Que cosa es qualidad en el nombre? — Un
 accidente por el qual el nombre *proprio*
 se distingue del comun.
- ¿Qual es nombre *proprio*? — El *que* a uno so-
 la mente conviene, como *Calliope* a
 una de las nueve musas.
- ¿Qual es nombre comun? — El *que* a muchos
 conviene, como *musa* a *Calliope*, *Clio*.
- Pues *musa*, ¿de *que* qualidad es? — De comun.
- ¿Que cosa es especie en el nombre? — Aquello
 por que el nombre primitivo se a-
 parta del derivativo.

- Species nominum quot sunt? — Duae: primitiva, quae aliunde non trahitur, ut *mons*; derivativa, quae aliunde dirivatur, ut *montanus* a *monte*.
- Musa* igitur cuius species est? — Derivativae speciei; dicitur enim a *moso*, quod est 'interrogo' vel 'inquiero'.
- Derivativorum nominum quot sunt differentiae? — Novem: patronimicum, possessivum, denominativum, diminutivum, comparativum, superlativum, verbale, participiale, adverbiale.
- Quod est nomen patronymicum? — Quod significat 'filium' vel 'filiam', 'nepotem' vel 'neptem' vel 'aliquem ex posteris illius, a quo derivatur', ut *Priamides* 'filius' vel 'nepos' vel 'aliquis ex posteris Priami'.
- Quod est nomen possessivum? — Quod cum genitivo principalis significat 'aliquid ex iis, quae possidentur', ut *Euandrius ensis* pro *Euandriensis*.
- Quod est nomen denominativum? — Quod a nomine derivatur, non ab aliqua speciali significatione, ut a *iustus*: *iusticia*; a *sapiens*: *sapientia*.
- Quod est nomen diminutivum? — Quod significat 'diminutionem sui principalis', ut a *rege*: *regulus*.
- Quod est nomen comparativum? — Quod cum intellectu positivi vel aliquo participis sensus positivi significat 'magis adverbium': *iustior* 'magis iustus', *inferior* 'magis infra'.
- Quod est nomen superlativum? — Quod ad plures sui generis comparatum omnibus superponitur vel per se prolatum significat quantum positivum cum hoc adverbio *valde*, ut *Plato Graecorum doctissimus*, *Plato doctissimus* id est 'valde doctus'.
- Quod est nomen verbale? — Quod a verbo derivatur, ut a *laboro*: *labor*.
- Quod est nomen participiale? — Quod a participio derivatur, ut a *lectus*: *lector* et *lectio*.

- ¿Quantas son las especies de los nombres? — Dos: primitiva, *que* de otra parte no se deriva, como *monte*, derivativa, *que* de otra parte se deriva, como *montañas* de *monte*.
- Pues *musa*, ¿de *que* especie es? — De la especie derivativa, por *que* se dize de *moso* en griego, *que* es ‘preguntar’ o ‘inquirir’.
- ¿Quantas son las diferencias de los nombres derivativos? — Nueve: patronymico, possessivo, denominativo, diminutivo, comparativo, superlativo, verbal, participial, adverbial.
- ¿Qual es nombre patronymico? — El que significa ‘hijo’ o ‘hyja’, ‘nieto’ o ‘nieta’ o ‘alguno de los descendientes de aquel de quien se deriva’, como *Priamides* ‘hijo’ o ‘nieto’ o ‘alguno de los descendientes de Priamo’.
- ¿Qual es nombre possessivo? — El que con el genitivo de su principal significa ‘algo de las cosas *que* se poseen’, como *el cuchillo Euandres* por *de Euandro*.
- ¿Qual es nombre denominativo? — El *que* se deriva del nombre, no de ninguna special significacion, como de *justo*: *justicia*; de *sabio*: *sabidoria*.
- ¿Qual es nombre diminutivo? — El que significa ‘diminucion de su principal’, como de *rey*: *reyzillo*.
- ¿Qual es nombre comparativo? — El que con la significacion de su positivo o de cosa puesta en lugar de positivo significa este ‘adverbio mas’, como *mas justo*, *mas abaxo*.
- ¿Qual es nombre superlativo? — El *que* comparado a muchos de su genero a todos se sobrepone o por si solo pronunciado significa quanto su positivo con este adverbio *muy*, como *Platon de todos los griegos mas docto*¹¹² o *Platon doctissimo*, *que* es ‘muy docto’.
- ¿Qual es nombre verbal? — El *que* se deriva de verbo, como de *trabajar* *trabajo*.
- ¿Qual es nombre participial? — El que del participio se deriva, como de *leydo*, *lector* & *leccion*.

¹¹² Im Original: *doto*

Quod est nomen adverbiale? — Quod ab adverbio derivatur, ut a *perendie* *perendinus*, -a, -um.

Genera nominum quot sunt? — Septem: masculinum, foemininum, neutrum, commune duorum, commune trium, dubium, promiscuum.

Quod est nomen masculinum? — Quod declinatur cum *hic*, ut *hic dominus*.

Quod est nomen foemininum? — Quod declinatur cum *haec*, ut *haec Musa*.

Quod est nomen neutrum? — Quod declinatur cum *hoc*, ut *hoc templum*.

Quod est nomen commune duorum generum? — Quod declinatur cum *hic & haec*, ut *hic et haec homo*.

Quod est nomen commune trium generum? — Quod declinatur cum *hic & haec & hoc*, ut *hic & haec & hoc prudens*.

Quod est nomen dubium? — Quod declinatur cum *hic* vel *haec*, ut *hic* vel *haec finis*.